Philippus 11 rex Hispaniae 
ad Adamum Dietrichstein, oratorem imperatoris de d. r., i. a. de electione 

regís in Polonia 
(Hisp. Minuta) 
A.G.S. Estado Leg. 669 f. 52. 

De Polonia nos han dado por aca no las nuevas que yo esperava y 
deseava. Plega a Dios que no sean verdaderas, y si lo son espero que sera 
por mas bien de my sobrino y por no mere~erle lo de aquel reyno. a> 

a) totum manu propria Philippi Il. 

N. 40. 

S.l.-s.d. V.1573. 

Ignotus 
ad usum ojficii; 
elenchus scriptorum, ad electionem regís Poloniae spectantium, quae Phi

lippo 11 transmissa sunt a). 

(Hisp.) 
A.G.S. Estado Leg. 669 f. 63. 

Memoria de los papeles que se embian a Su Magestad a) 

Copia de la segunda informa~ion del Moscovita para el senado de 
Wersovia b) 

Ora~ion segunda de Monlu~io en nombre del Christianissimo Rey de 
Francia al senado de Wersovia 

Ynstruy~ion de lo su~edido en Wersovia de 10 mayo hasta 15 d'el. 
Carta de Varsovia de 11 de mayo 
Rela~ion de Versovia de los 15 de mayo. 
Carta de Wersovia de 21 de mayo 
Lo que a venido a la postre 
Forma del Juramento del Rey de Polonia 
Decreto hecho en la election del Rey de Polonia. 
Condiciones que a de cumplir el nuebo Rey de Polonia 
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In dorso: Alemania 1573. Tocantes a la Election de Polonia. Mayo 1573. 

al Non dicitur a quo scripta interius enu- b) Sic in ms; in aliis eiusdem scripti locis 
merata mittebantur; nonnisi aliqua eorum Versovia; recte: Varsavia. 
in praesenti serie inventa sunt. 

N. 41. 

S.l., [1573] 

Ignotus 
ad usum officii 
transcribit formulam iuramenti regis Poloniae H enrici Vale sii. 
(Lat.) 
A.G.S. Estado, Leg 669 f. 64. 

Ego Henricus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Ru
siae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Kyioviae, Volhimiae, Podliachiae, Li
voniaeque etc. 

Per omnes Regni Ordines ac status utriusque gentis, tam Poloniae 
quam Lituaniae, caeterarumque Provinciarum, communi consensu libere 
electus spondeo ac sancte juro Deo Omnipotenti, ad haec Sancta Jesu 
Christi Evangelia, quod omnia jura, libertates, immunitates, privilegia pu
blica et privata juri communi utriusque gentis et libertatibus non contra
ria eclesiasticas et seculares, eclesiasticis Principibus, baronibus, nobili
bus civibus, incolis et quibuslibet personis, cuiuscumque status et con
ditionis existentibus, per divos praedecessores meos, Reges, et quoscum
que Principes, Dominos regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae, 
praesertim vero Casimirum Antiquum, Ludovicum Lois nuncupatum, Vla
dislaum primum Jagiellonem dictum, fratremque eius Vitoldum magnum 
Lithuaniae ducem, Vladislaum secundum a> Jagellonis filium, Casimirum 
tertium Jagiellonidem, Joannem Albertum, Alexandrum, Sigismundum pri
mum, Sigismundum secundum Augustum, Reges Poloniae et magnos b > Du
ces Lithuaniae, juste et legitime datas, concessas et emendatas et donatas, 
ab omnibusque ordinibus tempore interregni statutas atque sancitas mihi 
oblatas, manu tenebo, observabo custodiam, et tuebor in omnibus condi
tionibus, articulis, et punctis in eisdem expressis. Praesertim vero omnia 
statuta privilegia, jura, donationes, ac in universum omnia et singula quo
cunque jure et titulo, ab antecessoribus meis in magno Ducatu Lithua
niae et provincia Livoniae, ante unionem Lublini conclusam, obtenta, rata, 
grataque habebo, atque observabo; pacemque et tranquillitatem inter dis
cidentes in religione tuebor, manu tenebo, nec ullo modo vel jurisdictione 
nostra vel officiorum nostrorum, et statuum quorumvis autoritate, quem
quam affici opprimique causa religionis permittam, nec ipse afficiam, nec 
opprimam; omnia illicite a Regno magnoque Ducatu Lithuaniae et domi
niis eorumdem quocumque modo alienata aut distracta ad proprietatem 
eiusdem regni Poloniae, magni Ducatus Lithuaniae aggregabo, terminos
que regni et magni ducatus non minuam, sed defendam et dilatabo; justi
tiam omnibus incolis regni iuxta jura publica in omnibus dominiis cons
tituta absque omnibus dilationibus et prorogationibus administrabo, nullo 
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quorumvis respectu habito. Et si (quod absit) in aliquibus juramentum 
meum violavero nullam mihi incolae regni omniumque dominiarum unius 
cuiuscumque gentis obedientiam praestare debebunt: immo ipso facto eos 
ab omni fide, obedientia regi debita liberos facio. Absolutionem nullam 
ab hoc meo juramento a quoque petam, neque ultro aHatam suscipiam. 
Sic me Deus adiuvet. 

In dorso: Formula juramenti Regis Poloniae. 

aJ recte: Vladislaum secundum Jagellonem 
Vladislaum tertium Jagel!onis filiurn 

b) in ms.: magni 

N. 42. 

Iacobus Uchański Primas aliique proceres Poloniae 
ad universorum notitiam 
de electione H enrici regis Poloniae. 

S.l., [1573] 

(Lat., Exemplar, cui adiungitur iuramentum oratorurn regis Galliae). 

A.G.S. Estado, Leg. 669 f. 65. 

Decreturn electionis 
Jacobus Uchauski a) Dei gratia Sacrae Eclesiae Metropolitanae Gnes

nensis Archiepiscopus, legatus natus et regni Poloniae Primas ac primus 
Princeps, Franciscus Gasniski Crasnensis b) Stanislaus Curnkonski Vla
dislaviensis c) et Pomeraniensis, Adam Conaski Posnaniensis dJ Petrus 
Miskokoski Plocenensis eJ, Albertus Storososki cholmensis fl, Dionisius 
Secsigoroski Romanensis gJ eadem gratia Episcopus hl; Sebastianus de 
Melioliz Castellanus Gasniensis et Capitaneus Bisestiniensis il. In nomine 
Sanctae et individuae Trinitatis ad universorum et singulorum quorum in
terest intereritque in futurum notitiaro deducimus: ita placuisse divinae 
Magestati i), cuncta pro arbitrio suo inter mortałes gubernant, ut, sublato 
non multo ante hac e medio nastrum sanctissimo Principe domino Sigis
mundo Augusto Dei gratia Rege Poloniae et domino nostra pientissimo, 
Reipublicae istius regni rectore vigilantissimo, conturbatis nobis non mo
dice in hoc tanto luctus et orbitatis publicae casu, nova subinde laetitia, 
ab eadem Divina Clementia, animis nostris infulsit, dato iam ac designato 
nobis in locum dernortui alio Principe, qui vicem illius subiens, ac omnia 
pacta muneris Regii, recte et ordine absolvens, celeriter post madurn uti 
ex gratia divina confidimus desiderium prioris veniat spesque nostras 
de rebus comunibus, ob illius mortern utcumque labefactatas erigat, atque 
omnium bonorum proventum impleat. Ad cuius quidem regis electionem, 
qui de more et lege istius patriae per nos senatores modo ita pridem 
Varssoviae congregatos de unanimi eonsensu atque voluntate nostra indic
tus esset hic conventus generalis omnibus statibus et ordinibus regni ad 
feriam secundam post dominicaro Misericordiae etc., quae erat sexta 
dies Aprilis mensis proximi praecedentis, sub eadem Varssovia; cumque 
ad eum ipsum conventum vocati fuissent, per edicta nostra publica, om
nes Principes, proceres, praelati spirituales atque peculiares il Barones, 
nobiles, milites, et comunitates terrarum, qui de jure aut consuetudine an
tiqua ad dilectionem i) novi regis pertinebunt, Conveniente tandem ex uno 
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quoque ordine plurima ac prope modum infinita multitudine nobilissimo
rum atque praestantissimorum hominum, instituto ante hac debito rerum 
agendarum modo et forma, subdictis etiam ad calculum rectae rationis 
atque maturi Consilii Reipublicae rationibus omnibus constitutis, in
super nonnullis legibus seu articulis, quae ad illius ordinationem pertine
bant, et omnibus aliis quae negotium tanti momenti poscebat rite peractis 
atque absolutis, vocatorum non comparentium absentia aliquo ut in ta
li actu fieri consuevit minime obstante. Tandem vobis Jacobo Uchanski 
Dei gratia velut Archiepiscopo Gnesnensi ut regni Primate, ut consilii 
ordinem, ac electionis processum proponenti per nos universos praelatos 
spirituales et seculares Barones, et consiliarios k) ut absentium nomine, 
ad electionis decretum cui Dei nomine processum erat loco et die su
perscriptis, quo scilicet invocato prius per publicam missam Sancti Spi
ritus, ac sacrimoniis aliis, tum Consiliis, tractationibus, deliberationibus 
atque conclusionibus, de more atque jure praemissis. Nos, qui supra, prae
lati et barones universi ad quos istud de jure electionis est i) antiqua 
consuetudine eiusdem regni pertinet, exquisitis primo omnium Regnicola
rum per suas turmas distinctorum sententiis, eisque post modum dili
genter in Senatu ut Consilio publico excussis atque examinatis, decretum 
tandem electionis de nostro futuro Rege diximus, pronunciavimus et pro
mulgavimus. Sic quia collustrantis omnis fere cristianae i) orbis partibus, 
quem potissimum ex illis ad fastigium regiae dignitatis in republica cum 
honore et utilitate illius atque omnium nostrorum collocaremus, maxime 
cum etiam a multis christianis Principibus munus istud regium a nobis 
exposcentibus honorificentissimae legationes cum amplissimae reipublicae 
utilissimis conditionibus ad nos venerint, quas nos diligentissime examina
tas, et commoda potiora pro republica nostra ex illis delegentes omnium 
illorum (servato tamen unicuique honore suo atque reverentia), aptissi
mum et utilissimum censuimus Serenissimum Principem et Dominum Hen
ricum, Dei Gratia Andium Borboniorum Ducem, Christianissimi Regis Gal
liarum Caroli nunc imperantis fratrem, ex domo et familia Valosiona I) 

multis saeculis in Gallis foeliciter Imperantium descendentem, summis 
naturae et fortunae qum i) potius divinis dotibus ornatum iam satis etiam 
pietate sua de Republica Christiana benemeritum, maxime quod ipsemet 
Galliarum Rex Serenissimus pro ipso Illustrissimo fratre suo per oratores 
suos interveniens, magna commoda et firmissima praesidia ex oppulentis
simo regno suo Gallico nobis et Reipublicae nostrae obtulerit, et ipse 
quoque Serenissimus Andium Dux omnes opes suas in Regnum nostrum 
allaturum se promiserit; quae eundem Principem Dominum Henricum su
pra nominatum, nullo ex affectu carnali aut personali, neque proprii seu 
privati cuiusque commodi, verum solius Reipublicae nostrae utilitatis 
causa ob splendorem summae virtutis, certumque ab ea expectationem 
in Republica nostra omnium bonorum, m) ex unanimi, atque per omnia 
sibi consentienti, omnium nostrorum sententia, votis, vocibus, et volunta
tibus paribus, in Regem Poloniae, Magnum Ducem Lithuaniae, Russiae, 
Prussiae etc. Dominum nostrum Clementissimum, sicut n) jus nobis liberae 
electionis competebat, et competere consuevit, elegimus et decrevimus. 
Elegimusque et decrevimus praesentibus eam electionem, priusquam de
cretum nostrum cum universis nobilibus et terrarum et civitatum commu
nitatibus nostrorum et eorum atque absentium nomine approbandum, 
ratificandum, tenendum, laudandum, confirmandum et promulgandum du
ximus, approbavimus, certificamus, tenemus, confirmamus, laudamus, et 
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promulgamus tenore presentium; et pollicemus nostram fidem, reveren
tiam, obedientiam, devotionem, et obsequia nostra debita et honesta sem
per servare exhibemus, quemadmodum commemorato Serenissimo piae 
memoriae Regi nostro Sigismundo Augusto et aliis suis antecessoribus 
regibus nostris exhibuimus, servavimus, et fecimus. Quem etiam Serenis
simum Regem nostrum electum ut primum Deo favente ad nos in regnum 
nostrum venerit, tanquam verum Regem et Dominum nostrum sacra co
rona, qua Reges Poloniae consueverunt coronari, insignire promittimus. 
Ita tamen, si prius, ante omnia, leges, jura, libertates, immunitates om
nium statuum, tam eclesiasticorum quam secularium, quas ab aliis regi
bus, et principibus et ducibus regni Poloniae atque magni ducatus Li
thuaniae et aliarum terrarum ad regnum pertinentium habuimus et habe
mus, sive etiam nunc circa electionem ipsius Serenissimi Regis nostri, no
biles pro jure libertatis nostrae, et statuta reipublicae melius conservanda 
nobis sancivimus, observabit, custodiet, juramentoque corporali, literis et 
privilegiis autenticis confirmabit, ratificabit, et approbabit; et ea que 
ipsemet Serenissimus Princeps Henricus Rex noster electus una cum Se
renissimo fratre suo Gallorum Rege in conditionibus per oratores suos 
obtulit, facto impleverit. 

Quicumque autem huic praefati Serenissimi Regis nostri electioni et 
in regnum assumptioni contravenire et in regnum aliquos motus procu
rare, aut societates et colligationes in perturbationem tranquillitatis pu
blice inire et facere voluerit, contra talem et tales omnes simul promitti
mus sub fide et honore sine dolo et fraude insurgere, et in eorum destruc
tionem nos movere, cuiuscumque status vel praeminentiae fuerint sive se
culares sive spirituales. Quod quidem decretum electionis in virtute Dei 
Omnipotentis exequi et ad optatum effectum deduci cupientes, de certa 
scientia communique consilio nostro et omnibus melioribus, modo jure, 
et forma, dominas infrascriptos fratres nostros ad eundem Serenissimum 
dominum Henricum, Dei gratia regem Poloniae et magnum Lithuaniae 
Ducem electum, ad infrascripta gestores, actores, ac nuntios deputavimus 
ac deputamus, dantes eis plenariam potestatem electionis nostrae decre
tum intimandum, notificandum et ad indubitatam notitiam Suae Sereni
tati deducendum. Aliaque omnia et singula, quae circa electionem per 
nos hic definita et ordinata sunt, cum ipsius Serenitati configendum et 
concludendum, aliaque omnia quae negocium ipsum requirit quaeque ip
sis a nobis in literis instructionis prescripta sunt statuendi et firmandi. 
In cuius rei testimonium etc. Actum et datum in conventu generali electio
nis novi Regis sub Varssovia in campo ad villam Namien o>. Indictionis. 
Praesentibus secretariis Regiis, Refferendariis Magni Ducatus Lithuaniae, 
Praelatis, Capitaneis, nobilibus, civitatibus. 

Juramentum oratorum Regis Galliarum. 
Nos Joannes Monlucius Episcopus et comes Valenciensis, Egidius Ab

bas Insulae et Guido de Lemssaly. Serenissimorum Principum dominorum 
Caroli Dei gratia Galliarum Regis Cristianissimi et Illustrissimi, fratris 
sui Henrici eadem gratia Regis Poloniae Electi, ad hoc ipsum Poloniae 
Regnum Oratores et Comissarii cum plena potestate dimissi, nomine sua
rum Magestatum promittimus et sancte juramus Deo Omnipotenti ad 
haec Sancta Christi Evangelia, quod omnia pacta, conventa et conditiones, 
seu capitula per amplissimum Senatum cunctisque Ordinis Regni Polo
niae, et magni ducatus Lithuaniae Nobiscum sic circa electionem declara
tionem sui Regis Nempe Illustrissimum Henrici Principis Sancita P> et 
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constituta, et scripto comprehensa, memorati nostri Serenissimi Principis 
quisque pro rata parte sua, pro pactorurn ratione suscipiet, tenebit, ap
probabit, me praesente suo corporali juramentoin forma speciali illis exhi
bendo. Sic me Deus adjuvet.